

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Nanfang Communication Holdings Limited
南方通信控股有限公司
(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：1617)

截至二零二三年十二月三十一日止年度之全年業績公告

摘要

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團經營業績如下：

- 總收入減少約17.6%至約人民幣522.3百萬元(二零二二年：約人民幣633.7百萬元)
- 毛利增加約23.2%至約人民幣70.7百萬元(二零二二年：約人民幣57.4百萬元)
- 毛利率增加約49.5%至約13.5%(二零二二年：約9.1%)
- 本公司擁有人應佔年內利潤及綜合收益總額約人民幣5.2百萬元(二零二二年：虧損及綜合開支總額約人民幣8.1百萬元)
- 董事會不建議派付截至二零二三年十二月三十一日止年度的末期股息(二零二二年：無)

南方通信控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度(「報告期」)之經審核合併業績，連同截至二零二二年十二月三十一日止年度的比較數字如下。

合併損益及其他綜合收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	截至十二月三十一日 止年度	
		二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
收入	3	522,261	633,705
銷售成本		(451,588)	(576,341)
毛利		70,673	57,364
其他收入、收益、開支及虧損，淨額	5	17,018	29,489
預期信貸損失模式下的貿易及其他應收款項減值虧損，扣除撥回		(2,451)	(1,253)
按公允價值計入損益(「按公允價值計入損益」)的金融資產公允價值變動		(13,029)	-
銷售及分銷費用		(19,491)	(19,596)
管理費用		(35,323)	(45,902)
研究成本		(33,884)	(38,911)
融資成本	6	(9,286)	(7,689)
應佔一家聯營公司利潤		10,854	11,551
應佔一家合營公司利潤		5,583	9,179
除所得稅前虧損	8	(9,336)	(5,768)
所得稅抵免/(開支)	7	14,534	(2,335)
本年度利潤/(虧損)及綜合收益/(開支)總額		5,198	(8,103)
每股利潤/(虧損)	9	人民幣0.003元	人民幣(0.01)元

合併財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

		於十二月三十一日	
		二零二三年	二零二二年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		150,488	81,721
使用權資產		47,380	48,773
於一家聯營公司的權益		97,145	103,303
於一家合營公司的權益		47,756	85,003
按公允價值計入損益的金融資產		154,121	167,150
受限制銀行存款及結餘	11	108,122	107,000
原到期時間超過三個月的銀行存款	11	10,500	10,500
遞延稅項資產		31,013	30,971
		646,525	634,421
流動資產			
存貨		32,882	56,344
貿易應收款項及應收票據	10	342,535	423,794
預付款項、按金及其他應收款項		84,513	48,203
受限制銀行存款及結餘	11	65,672	67,292
原到期時間超過三個月的銀行存款	11	-	24,288
銀行存款、銀行結餘及現金	11	247,767	229,931
		773,369	849,852

		於十二月三十一日	
		二零二三年	二零二二年
		人民幣千元	人民幣千元
	附註		
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	12	259,318	318,186
其他應付款項		34,014	42,232
來自一家合營公司的貸款		-	20,229
合約負債		3,619	2,946
租賃負債		212	355
銀行借貸	13	230,000	256,562
應付稅項		10,880	23,400
		<u>538,043</u>	<u>663,910</u>
流動資產淨額		<u>235,326</u>	<u>185,942</u>
總資產減流動負債		<u>881,851</u>	<u>820,363</u>
資本及儲備			
股本	14	1,418	1,418
儲備		776,630	771,432
本公司擁有人應佔權益		<u>778,048</u>	<u>772,850</u>
非流動負債			
銀行借貸	13	80,000	20,000
遞延稅項負債		9,070	12,102
遞延收入－政府資助		14,733	15,199
租賃負債		-	212
		<u>103,803</u>	<u>47,513</u>
		<u>881,851</u>	<u>820,363</u>

1. 一般資料

本公司於二零一六年五月十日在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司主要營業地點為中華人民共和國(「中國」)江蘇省常州市武進區洛陽鎮岑村路1號。本公司為一家投資控股公司，透過其經營附屬公司主要從事製造及銷售光纜及光纖分配網絡設備以及加工及銷售彩塗鋼板。

本公司的直接及最終控股公司為Pacific Mind Development Limited(一家於英屬處女群島註冊成立的公司)。

本集團合併財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列。董事認為，本集團旗下公司的功能貨幣為人民幣。

2. 應用經修訂國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)

本年度強制生效之經修訂國際財務報告準則會計準則

下列於二零二三年一月一日開始之財政年度首次強制生效的經修訂國際財務報告準則會計準則及採納之影響披露如下。

國際會計準則第1號(修訂本)	會計政策的披露
----------------	---------

國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務報告第2號(修訂本)旨在以披露「重要會計政策資料」取代披露「主要會計政策」之規定，從而提供更為實用的會計政策披露資料。該等修訂本亦就會計政策資料可能被視為重要而須予披露之情況提供指引。該等修訂本對本公司財務報表內任何項目之計量或呈列並無影響，惟影響本公司會計政策之披露。

下列新訂或經修訂國際財務報告準則會計準則於二零二三年一月一日開始之財政年度首次強制生效，惟對本公司於目前及過往會計期間之報告業績及財務狀況並無重大影響。

國際財務報告準則第17號	保險合約
國際會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
國際會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項
國際會計準則第12號(修訂本)	國際稅收改革－支柱二立法模板

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則會計準則

下列可能與本公司財務報表相關的經修訂國際財務報告準則會計準則已頒佈但尚未生效，而本公司並無提早採納該等準則。目前本公司擬於變動生效當日應用有關變動。

國際財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回的租賃負債 ¹
國際會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動 ¹
國際會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債 ¹
國際會計準則第7號(修訂本)	供應商融資安排 ¹
國際會計準則第21號(修訂本)	缺乏可交換性 ²

¹ 於二零二四年一月一日或之後開始的年度期間生效。

² 於二零二五年一月一日或之後開始的年度期間生效。

本公司董事預期日後應用該等修訂及調整將不會對財務報表造成重大影響。

3. 收益

本集團收入指已收及應收銷售光纜、光纖分配網絡設備及彩塗鋼板的金額，已扣除折扣、客戶退貨及銷售相關稅項，收入於以下時間點確認：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
光纜	463,206	542,636
光纖分配網絡設備	14,924	27,295
彩塗鋼板	44,131	63,774
	<u>522,261</u>	<u>633,705</u>

本集團主要向位於中國的客戶出售所有光纜、光纖分配網絡設備及彩塗鋼板。

4. 分部資料

為分配資源及評估表現而向本公司行政總裁(亦為本集團總經理)，即主要營運決策者呈報的資料集中於銷售光纜、光纖分配網絡設備及彩塗鋼板的所得收入。

本集團主要從事製造及銷售光纜及光纖分配網絡設備，亦從事加工及銷售彩塗鋼板，主要營運決策者根據經營業績指標評估業務表現，並從產品角度考慮業務。就資源分配及表現評估向主要營運決策者呈報的資料集中於本集團的整體經營業績，原因是本集團資源經已整合。因此，本集團已識別以下兩個經營分部：

- 製造及銷售光纜及光纖分配網絡設備
- 加工及銷售彩塗鋼板

由於各業務提供不同的產品及服務並需要不同的業務策略，因此本集團的可呈報分部乃分開管理。主要營運決策者主要根據各經營分部的分部收入及毛利/(毛損)評估經營分部的表現。分部表現的指標(主要營運決策者以此為基礎分配資源並評估分部表現)並不包括銷售及分銷費用、管理費用及研究成本。按公允價值計入損益的金融資產公允價值變動、預期信貸損失模式下的貿易及其他應收款項減值虧損(扣除撥回)、應佔一家聯營公司利潤及一家合營公司利潤、其他收入、收益、開支及虧損淨額、融資成本及所得稅抵免/(開支)亦不會分配至個別經營分部。本集團各可呈報分部的營運概要如下：

	製造及銷售光纜及 光纖分配網絡設備		加工及銷售彩塗鋼板		本集團	
	截至十二月三十一日止年度		截至十二月三十一日止年度		截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
分部收入	<u>478,130</u>	<u>569,931</u>	<u>44,131</u>	<u>63,774</u>	<u>522,261</u>	<u>633,705</u>
毛利/(毛損)	<u>70,815</u>	<u>58,553</u>	<u>(142)</u>	<u>(1,189)</u>	<u>70,673</u>	<u>57,364</u>

地區資料

本集團主力於中國經營業務，其全部非流動資產(按公允價值計入損益的金融資產及遞延稅項資產除外)均位於中國。

5. 其他收入、收益、開支及虧損淨額

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
銀行利息收入	6,595	6,969
外匯(虧損)/收益淨額	(707)	10,731
銷售電力及銷售其他材料的收益	6,855	9,462
已確認政府資助(附註)	4,305	1,883
出售物業、廠房及設備的虧損	(15)	(9)
其他	(15)	453
	<u>17,018</u>	<u>29,489</u>
其他收入、收益、開支及虧損淨額	<u>17,018</u>	<u>29,489</u>

附註：已確認的政府資助包括年內解除的遞延收入約人民幣466,000元(二零二二年：約人民幣466,000元)。於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，本集團已確認的政府資助並無附帶未達成的條件或其他或然事項。

6. 融資成本

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
借貸利息	10,519	6,673
合營公司利息	388	994
租賃負債利息	11	22
	<u>10,918</u>	<u>7,689</u>
減：資本化為在建工程的金額	<u>(1,632)</u>	<u>-</u>
融資成本淨額	<u>9,286</u>	<u>7,689</u>

用於釐定於二零二三年產生的利息資本化金額之資本化率為2.04%。

7. 所得稅抵免／開支

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
中國企業所得稅(「企業所得稅」)	11,460	(2,057)
遞延稅項	3,074	(278)
	<u>14,534</u>	<u>(2,335)</u>
所得稅抵免／(開支)	<u>14,534</u>	<u>(2,335)</u>

由於本公司及其若干附屬公司於年內並無賺取應課稅收入，故彼等並無計提所得稅撥備(二零二二年：無)。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》(「《企業所得稅法》」)及《企業所得稅法實施條例》，本公司附屬公司江蘇南方通信科技有限公司(「南方通信」)及江蘇盈科通信科技有限公司(「盈科」)均持續獲認定為「高新技術企業」，自二零二二年起計為期三年。因此，南方通信及盈科於本年度享有企業所得稅減免稅率15%(二零二二年：15%)。

8. 除所得稅前虧損

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
確認為銷售成本的存貨成本	<u>451,588</u>	<u>576,341</u>
除所得稅前虧損已扣除：		
物業、廠房及設備之折舊	10,781	11,571
減：已於存貨資本化的折舊	<u>(8,385)</u>	<u>(9,101)</u>
確認為銷售成本的折舊	<u>2,396</u>	<u>2,470</u>
使用權資產折舊	1,393	983
核數師酬金	700	650
員工成本(包括董事酬金)：		
– 薪金、工資及津貼	31,403	32,232
– 退休福利計劃供款	2,193	3,575
– 以權益結算以股份為基礎的付款開支	–	741
員工成本總額	<u>33,596</u>	<u>36,548</u>

9. 每股利潤／(虧損)

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
利潤／(虧損)		
用於計算每股基本盈利之利潤／(虧損)		
(本公司擁有人應佔年內利潤／(虧損))	<u>5,198</u>	<u>(8,103)</u>
	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年 千股	二零二二年 千股
股份數目		
用於計算每股基本虧損之普通股加權平均數	<u>1,626,240</u>	<u>1,543,207</u>

並無呈列每股攤薄盈利，原因是兩個年度並無已發行的潛在普通股。

10. 貿易應收款項及應收票據

	於十二月三十一日	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
貿易應收款項	348,616	430,437
減：信貸虧損撥備	<u>(8,996)</u>	<u>(6,643)</u>
貿易應收款項淨額	339,620	423,794
應收票據(附註)	<u>2,915</u>	<u>—</u>
貿易應收款項及應收票據	<u>342,535</u>	<u>423,794</u>

附註：於二零二三年十二月三十一日，本集團的應收票據由銀行及客戶發出並於六個月內到期。

以下為根據發票日期呈列的貿易應收款項(扣除信貸虧損撥備)賬齡分析：

	於十二月三十一日	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
不到6個月	305,040	404,550
超過6個月但不到1年	27,528	10,989
超過1年	7,052	8,255
	<u>339,620</u>	<u>423,794</u>
貿易應收款項淨額	<u>339,620</u>	<u>423,794</u>

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團光纜、光纖分配網絡設備及其他材料銷售的89.3%(二零二二年：88.9%)為向中國四大國有電信網絡運營商(「中國主要電信網絡運營商」)作出，餘下為向其他第三方作出之銷售。本集團通常會於完成交付貨物後六個月內發出發票。根據本集團與中國主要電信網絡運營商訂立的相關銷售協議，70%至90%的發票金額可於出具發票時收取。本集團允許向中國主要電信網絡運營商授出六個月內的信貸期，以收取餘款。此外，本集團亦會於完成交付商品後向具有良好還款記錄的客戶授出不多於一年的信貸期。本集團不會要求客戶提供抵押品。

11. 原到期時間超過三個月的銀行存款、受限制銀行存款及結餘、銀行存款、銀行結餘及現金

於報告期末，原到期時間超過三個月的銀行存款、受限制銀行存款及結餘、銀行存款及銀行結餘按年利率介乎0.20%至3.55%(二零二二年：年利率介乎0.30%至3.55%)計息。

於二零二二年十二月三十一日，原到期時間超過三個月的銀行存款約人民幣34,788,000元於二零二三年一月至二零二三年六月到期支取。

於二零二三年十二月三十一日，本集團質押其若干原到期時間超過三個月的銀行存款以及受限制銀行存款及結餘合計約人民幣173,794,000元(二零二二年：約人民幣174,292,000元)作為應付票據的抵押。

12. 貿易應付款項及應付票據

	於十二月三十一日	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
貿易應付款項	132,413	154,535
應付票據	126,905	163,651
	<u>259,318</u>	<u>318,186</u>
貿易應付款項及應付票據	<u>259,318</u>	<u>318,186</u>

採購材料的平均信貸期為收到材料及相關增值稅發票後之四個月內。

以下為貿易應付款項按發票日期呈列的賬齡分析：

	於十二月三十一日	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
不到6個月	124,367	149,622
超過6個月但不到1年	742	1,924
超過1年	7,304	2,989
	<u>132,413</u>	<u>154,535</u>
貿易應付款項	<u>132,413</u>	<u>154,535</u>

於報告期末，本集團的應付票據乃由銀行發出且限期為六個月內，並由本集團的若干受限制銀行存款及結餘作抵押。

13. 銀行借貸

	於十二月三十一日	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
已抵押及已擔保銀行借貸	-	96,498
無抵押及已擔保銀行借貸	130,000	180,064
無抵押及無擔保銀行借貸	180,000	-
	<u>310,000</u>	<u>276,562</u>
銀行借貸	<u>310,000</u>	<u>276,562</u>

14. 股本

	股份數目 千股	股本 千港元
每股面值0.001港元的普通股		
法定：		
於二零二二年一月一日、二零二二年及 二零二三年十二月三十一日	8,000,000	8,000
已發行及繳足：		
於二零二二年一月一日	1,478,400	1,478
行使購股權時發行的股份(附註a)	147,840	148
於二零二二年及 二零二三年十二月三十一日	1,626,240	1,626

於合併財務報表列示為

	人民幣千元
於二零二二年一月一日	1,291
行使購股權時發行的股份(附註a)	127
於二零二二年及二零二三年十二月三十一日	1,418

附註：

- (a) 於二零二二年七月二十五日，認購人行使購股權以認購本公司147,840,000股普通股，代價為約人民幣13,104,000元，其中約人民幣127,000元計入股本而約人民幣12,977,000元計入股份溢價賬。由於購股權獲行使，因此截至二零二二年十二月三十一日止年度約人民幣741,000元的購股權儲備已轉撥至股份溢價賬。

15. 股息

董事決議不宣派截至二零二三年十二月三十一日止年度的末期股息(二零二二年：無)。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團為中華人民共和國(「中國」)領先的通信製造商。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團錄得總收入減少17.6%至約人民幣522.3百萬元(二零二二年：約人民幣633.7百萬元)。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團毛利約人民幣70.7百萬元(二零二二年：約人民幣57.4百萬元)，增長約23.2%。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司呈報本公司擁有人應佔年內利潤及綜合收益總額約人民幣5.2百萬元(二零二二年：虧損及綜合開支總額約人民幣8.1百萬元)。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司每股盈利約人民幣0.003元(二零二二年：每股基本虧損約人民幣0.01元)。

建議出售待售股份

於二零二三年十一月二十六日，本公司間接全資附屬公司Pacific Smart Development Limited(「**Pacific Smart**」)、Source Photonic Holdings (Cayman) Limited(「**目標公司**」)的其他股東、僱員購股權計劃參與者代表、北京萬通新發展集團股份有限公司(「**萬通**」)及目標公司訂立框架協議，據此，Pacific Smart(作為賣方之一)有條件同意出售且萬通有條件同意購買Pacific Smart持有的目標公司8,235,293股A類優先股(「**待售股份**」)。萬通就待售股份應付予Pacific Smart的代價預期將不少於21,559,000美元(相當於約人民幣153.1百萬元)。預期代價乃基於(i)目標公司的初步協定價值620百萬美元(相當於人民幣4,402百萬元)；及(ii)待售股份所佔目標公司已發行股本約3.48%(按全面攤薄基準)而釐定。待正式估值完成後，Pacific Smart其後將與協議的其他訂約方訂立正式買賣協議。

由於有關可能出售待售股份的最高適用百分比率(定義見香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)證券上市規則(「**上市規則**」)第14.07條)預期將超過75%，故根據上市規則第14章，該出售事項將構成本公司的非常重大出售事項，因此須遵守上市規則第14章的通知、公告及股東批准規定。

有關可能出售待售股份的詳情，請參閱本公司日期為二零二三年十二月四日之公告。

香港立信德豪會計師事務所有限公司之工作範圍

本初步公告所載本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之合併財務狀況表、合併損益及其他綜合收益表以及相關附註所呈列數字已獲本集團核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司同意與本集團本年度之經審核合併財務報表所載之數額相符。香港立信德豪會計師事務所有限公司就此執行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒佈之香港審計準則、香港審閱工作準則或香港鑒證工作準則而進行之鑒證工作，因此，香港立信德豪會計師事務所有限公司並無就本初步公告作出保證。

財務回顧

收入

本集團收入指來自製造及銷售光纜及光纖分配網絡設備以及加工及銷售彩塗鋼板的收入。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的總收入約人民幣522.3百萬元，較截至二零二二年十二月三十一日止年度約人民幣633.7百萬元減少17.6%。

按產品分部劃分，收入當中約人民幣478.1百萬元來自光纜及光纖分配網絡設備分部，較二零二二年約人民幣569.9百萬元減少約16.1%，分部收入佔本集團收入的91.6%（二零二二年：89.9%）。

另一方面，收入當中約人民幣44.1百萬元來自彩塗鋼板分部，較二零二二年約人民幣63.8百萬元減少約30.8%，分部收入佔本集團收入的8.4%（二零二二年：10.1%）。

銷售成本

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的銷售成本約人民幣451.6百萬元，較截至二零二二年十二月三十一日止年度約人民幣576.3百萬元減少約21.6%。

毛利及毛利率

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團毛利由二零二二年同期約人民幣57.4百萬元上升約23.2%至約人民幣70.7百萬元。於報告期內，本集團毛利率約13.5%，而截至二零二二年十二月三十一日止年度的毛利率則約9.1%。儘管銷售的單價維持大致穩定，原材料成本(包括有色金屬及部分其他化工原材料)有顯著下降以及對整體生產成本的嚴格控制，推動本集團報告期內的毛利及毛利率上升。

其他收入、收益、開支及虧損，淨額

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團錄得收益淨額約人民幣17.0百萬元，而二零二二年同期則約人民幣29.5百萬元。該減少主要是由於報告期內確認外匯虧損淨額，而二零二二年同期則確認外匯收益淨額。

銷售及分銷費用

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團產生的銷售及分銷費用約人民幣19.5百萬元，較二零二二年同期約人民幣19.6百萬元稍微下跌約0.5%。

管理費用

本集團的管理費用由截至二零二二年十二月三十一日止年度約人民幣45.9百萬元減少約23.0%至截至二零二三年十二月三十一日止年度約人民幣35.3百萬元，乃由於實施更嚴格的成本控制措施。

研究成本

本集團的研究成本由截至二零二二年十二月三十一日止年度約人民幣38.9百萬元下跌約12.9%至截至二零二三年十二月三十一日止年度約人民幣33.9百萬元，有關減少乃主要由於年內完成部分產品開發項目。

融資成本

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的融資成本由截至二零二二年十二月三十一日止年度約人民幣7.7百萬元增加約20.8%至約人民幣9.3百萬元。此乃主要由於銀行借貸及一般借貸利率於報告期內上升所致。因此，融資成本較二零二二年同期有所增加。

應佔一家聯營公司利潤

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團錄得應佔一家聯營公司利潤約人民幣10.9百萬元，較截至二零二二年十二月三十一日止年度約人民幣11.6百萬元減少約6.0%。該聯營公司從事光纖製造及銷售業務。

應佔一家合營公司利潤

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團錄得應佔一家合營公司利潤約人民幣5.6百萬元，較截至二零二二年十二月三十一日止年度約人民幣9.2百萬元減少約39.2%。該合營公司從事製造及銷售光纖預製棒。

所得稅抵免／開支

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團錄得所得稅抵免約人民幣14.5百萬元，而截至二零二二年十二月三十一日止年度則產生所得稅開支約人民幣2.3百萬元，此乃由於根據中華人民共和國法律確認的所得稅抵免增加。

本公司擁有人應佔利潤／(虧損)及綜合收益／(開支)總額

綜上所述，本公司於截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得擁有人應佔利潤及綜合收益總額約人民幣5.2百萬元，而於二零二二年同期則為虧損及綜合開支總額約人民幣8.1百萬元。

流動資金、財務及資本資源

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的營運及資本需求主要透過股本、儲備、銀行借貸、來自一家合營公司的貸款及應付一名董事的款項撥付資金。

現金及貸款狀況

於二零二三年十二月三十一日，本集團的受限制銀行存款及結餘、原到期時間超過三個月的銀行存款、銀行存款、銀行結餘及現金合共約人民幣432.1百萬元(二零二二年：約人民幣439.0百萬元)，較於二零二二年十二月三十一日減少約1.6%。

於二零二三年十二月三十一日，本集團有計息銀行借貸約人民幣310.0百萬元(二零二二年：約人民幣276.6百萬元)及並無來自一家合營公司的貸款(二零二二年：約人民幣20.2百萬元)。

所有計息銀行借貸均為無抵押、由集團公司擔保，須於一年內償還並以人民幣計值，惟約人民幣100.0百萬元的固定利率銀行借貸(無抵押，無擔保)及約人民幣80.0百萬元的浮動利率銀行借貸(無抵押，無擔保，並須於一年後償還)除外(二零二二年：約人民幣96.5百萬元，由本集團若干銀行存款作抵押，須於一年後償還並以歐元計值)。本集團金額為人民幣210.0百萬元(二零二二年：人民幣206.5百萬元)的銀行借貸按固定利率計息，年利率介乎3.05%至3.24%(二零二二年：年利率介乎1.0%至3.3%)，而金額約人民幣100.0百萬元(二零二二年：約人民幣70.1百萬元)的銀行借貸則按浮動市場利率計息，年利率介乎3.29%至4.00%(二零二二年：年利率介乎3.25%至3.30%)。

來自一家合營公司的貸款為無抵押，按年利率4.35%計息且已於報告期內償還。

本集團資產抵押

於二零二三年十二月三十一日，本集團質押其若干原到期時間超過三個月的銀行存款以及受限制銀行存款合共約人民幣173.8百萬元(二零二二年：約人民幣174.3百萬元)作為銀行借貸、應付票據及一家銀行發出的擔保函的抵押。

資產負債率

於二零二三年十二月三十一日，本集團的資產負債率(按總負債除以總權益計算)約82.5%(二零二二年：約92.1%)。

貨幣風險

儘管截至二零二三年十二月三十一日止年度本集團的經營主要在中國進行，且其主要以人民幣錄得銷售並產生生產成本及開支，本集團有若干銀行存款及結餘、來自最終控股公司的墊款、應付一名董事的款項以及銀行借貸以人民幣以外的外幣計值。本集團可使用任何合約對沖其所面臨的貨幣風險(如合適)。董事已透過密切監察外幣匯率變動管理外幣風險。

利率風險

本集團的公允價值利率風險主要與其定息銀行存款、來自一家合營公司的貸款、租賃負債及定息銀行借貸有關。本集團亦因浮息金融工具(主要為按現行市場利率計息的受限制銀行結餘、銀行結餘及浮息銀行借貸)的利率變動影響而面臨現金流量利率風險。本集團現時並無利用任何衍生工具合約對沖其所面臨的利率風險。

信用風險

於二零二三年十二月三十一日，由於對手方未能履行其責任而對本集團造成財務虧損之最大信用風險產生自合併財務狀況表內所列各項已確認金融資產之賬面值。

本集團的信用風險主要來自客戶合約產生的貿易應收款項及應收票據及其他應收款項。為減低信用風險，董事已委派團隊負責釐定信用限額及監控程序，以確保採取跟進措施收回逾期應收款項。就此而言，董事認為本集團信用風險已大幅減少。此外，本集團管理層根據個別應收款項進行減值評估，以根據內部信用評級、賬齡、抵押品、還款記錄及／或相關其他應收款項的逾期情況估計貿易應收款項、應收票據及其他應收款項之預期信貸損失(「**預期信貸損失**」)金額並就前瞻性資料作出調整。

就銀行存款及結餘而言，本集團管理層在評估後認為本集團原到期時間超過三個月的銀行存款、受限制銀行存款及結餘、銀行存款及銀行結餘均處於低信用風險，原因是經參考國際或中國信用評級機構，該等款項存放於信譽良好且具有較高內部信用評級的銀行中，預期信貸損失並不重大。

本集團有集中信用風險，原因是於二零二三年十二月三十一日的貿易應收款項約89.3% (二零二二年：約88.9%) 乃應收具有良好還款記錄及穩健財務背景的中國主要電信網絡運營商的款項。

除上述者外，本集團並無重大集中信用風險。

流動風險

本集團管理層定期監控本集團的現金流量狀況，以確保本集團的現金流量受到嚴格控制。本集團的目標為透過保持可動用的承諾信貸額度及發行新普通股維持資金的靈活性。

資本承擔

於二零二三年十二月三十一日，本集團就收購物業、廠房及設備已訂約但尚未作出撥備的資本開支之資本承擔約人民幣67.4百萬元(二零二二年：約人民幣122.7百萬元)。

未來重大投資計劃

本集團將繼續投資開發項目，並在其認為適當時收購合適的廠房及機器。該等投資將以內部資源、外部股權融資及／或借貸撥付。除本公告所披露者外，於本公告日期，本集團並無任何未來重大投資計劃。

僱員、薪酬政策及購股權計劃

於二零二三年十二月三十一日，本集團有約310名僱員(二零二二年：約320名)。於報告期內，本集團產生的員工成本約人民幣33.6百萬元(二零二二年：約人民幣36.5百萬元)。根據適用法律及法規規定，本集團參與多項僱員福利計劃，包括養老保險、醫療保險及人身傷害保險。本集團為其僱員採納具有競爭力的薪酬待遇。薪酬待遇定期參考當時的市場僱用慣例及法例進行檢討。

於報告期內，概無購股權及／或獎勵已被註銷或失效。由於根據購股權計劃授出147,840,000股股份的計劃授權上限已於二零二二年悉數用完，且計劃授權上限並未獲更新，因此報告期內無法授出購股權及／或獎勵。因此，報告期內概無根據購股權計劃授出任何購股權及／或獎勵。

於二零二三年十二月三十一日，概無發行在外可供行使的購股權。

於報告期內，概無確認以權益結算以股份為基礎的付款開支(二零二二年：約人民幣741,000元)。

展望

展望2024年，預期400G骨幹網敷設將拉動新一代光纖光纜需求大漲，千兆之城建設與智慧家庭升維促進FTTR快速普及，5G+光纖全連接工廠建設預計將加速製造業數智化轉型升級。本公司認為，該等發展態勢意味著光通信迎來了市場與技術同時升級的嶄新機遇。大數據、雲算力已經成為數字經濟時代的關鍵生產力要素，5G、雲計算、工業互聯網、車載應用、人工智能(AI)等新業態正在成為拉動新型信息消費的關鍵驅動力。光纖光纜行業有望邁向新一輪景氣週期。隨着全球通信行業的快速發展，光纖光纜行業也呈現出蓬勃的發展態勢。

2023年隨着ChatGPT拉開AI時代新序幕，對算力需求的大幅提升加快了新型基礎設施建設速度，光通信產業發展動力順勢由雲計算切換至AI算力需求。數通市場受益AI訓練算力需求、全球數據規模增長疊加網絡架構轉型，持續推升上游光通信需求；電信市場5G建設與PON市場景氣高企直接拉動光通信需求穩步增長。

據工信部統計，截至2023年底，中國光纖接入(FTTH)端口佔互聯網寬帶接入端口比重已提升至96.3%，光纖入戶滲透率較高，但1000Mbps及以上接入速率的用戶佔固定寬帶用戶數的比例僅25.7%，千兆光纖網絡滲透率仍有較大發展空間。隨着千兆以上速率光纖寬帶普及，家庭智能組網、家庭雲、智慧安防監控、全屋智能等智能家庭業務呈現了較快發展速度，並帶動運營商家庭寬帶市場規模的快速擴大，家庭綜合ARPU值持續增長。隨之而來，FTTH(光纖到戶)也逐步向FTTR(光纖到房間)躍遷，全面提升智慧家庭業務應用體驗。FTTR已經成為中國運營商開拓固網寬帶市場的主要方向，也將會成為數字生活、智慧家庭的重要發展趨勢。隨着智慧家庭需求再升級，進而驅動FTTR與智慧家庭應用深度融合，實現更佳體驗、更多智能和更優生態。

2023年12月25日，國家發改委等部門聯合印發《關於深入實施「東數西算」工程加快構建全國一體化算力網的實施意見》，明確加快構建全國一體化算力網，到2025年底，東西部算力協同調度機制逐步完善，國家樞紐節點地區各類新增算力佔全國新增算力的60%以上。此外，「5G+工業互聯網」是加速中國新型工業化進程的重要支撐。伴隨5G在製造業的滲透加深，5G全連接工廠相關建設已在全國各地陸續展開。據悉，自2022年工信部印發《5G全連接工廠建設指南》以來，全國5G工廠數量已增至300個。國內運營商是「5G+行業應用」商用落地的重要推動力量，在5G全連接工廠建設中發揮了重要作用。

光通信是AI時代的算力基礎、數字經濟的重要支撐，而光纖光纜更是光通信不可或缺的底層基礎設施。本集團將會繼續着力鞏固和持續擴展現有產品市場份額，努力促進光器件等業務快速發展與提升的基礎上，緊抓由新一代算力網絡所提出的大容量、低時延、廣覆蓋等諸多新能力的新一代光纖光纜產品的發展機遇，針對AI、算力等新場景，積極加大新型光纖光纜研發，力爭在新一代信息通信基礎設施建設中取得突破和發展。公司亦將探索新舉措，繼續強化對原材料價格的控制能力，從而強化公司的成本控制，以提高公司的競爭實力及盈利水平。努力尋找和探索新的業務增長點，以期在數據中心、工業互聯網、新能源汽車等行業取得突破，使其成為本集團持續穩定發展的重要補充。

2024年，全球宏觀經濟依然面臨風險，國際局勢錯綜複雜。光纖光纜行業具有較強的週期性，行業發展與電信運營商等的投資力度高度正相關。我們認為其對本集團營運及未來前景的影響將取決於宏觀政策與環境及可能影響到本集團經營所在的商業環境之相關保護措施。另外，在數字經濟蓬勃發展的背景下，光纖光纜作為光通信底層基礎設施，為光纖光纜行業發展帶來了機遇，然而大宗化工原材料及有色金屬價格走勢，以及物流穩定性仍存在不確定因素，在當前的市場環境下，光纖光纜企業經營遇到的挑戰和不確定性依舊存在。本集團將對該等事項的發展及情況保持警惕，繼續評估其對本集團的影響並採取必要措施以減輕其業務風險。

為應對挑戰，本集團將積極投身於二零二四年迎合數字經濟的建設及光通信市場與技術同時升級的機遇，繼續努力提高我們的競爭力及市場份額，以期為股東爭取滿意回報。

充足的公眾持股量

根據本公司公開可得的資料及據董事所知，本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度內已維持充足的公眾持股量。

股東週年大會

本公司應屆股東週年大會(「股東週年大會」)將於二零二四年六月十八日(星期二)舉行，股東週年大會通告將按照上市規則規定的方式刊載及寄發。

企業管治常規

本公司致力於維持高水平的企業管治，並相信良好的企業管治可(i)提高管理有效性及效率；(ii)增加本公司的管理透明度；(iii)加強本公司的風險管理及內部監控；及(iv)保障本公司股東及本公司的整體利益。

本公司已採納上市規則附錄C1所載企業管治守則(「企業管治守則」)作為其本身的企業管治常規守則。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司已遵守企業管治守則所載適用守則條文。本公司將繼續檢討及加強企業管治常規，以確保遵守企業管治守則。

遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為其本身有關董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事作出特定查詢，本公司確認，全體董事截至二零二三年十二月三十一日止年度及直至本公告日期已遵守標準守則的規定準則。

審計委員會

本公司審計委員會(「**審計委員會**」)由三名獨立非執行董事組成，即陳繼榮先生、胡永權先生及劉正毅先生。陳繼榮先生為審計委員會主席。

審核委員會已與本公司管理層及外聘獨立核數師審閱本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的合併財務報表及本業績公告，並認為彼等已遵守相關會計準則進行編製且本公司已作出適當披露。

薪酬委員會

本公司薪酬委員會(「**薪酬委員會**」)由一名執行董事及兩名獨立非執行董事組成，即於茹敏女士、陳繼榮先生及胡永權先生。胡永權先生為薪酬委員會主席。薪酬委員會將至少每年會面一次，以檢討本公司的薪酬政策及架構以及向董事會作出推薦建議，並釐定執行董事及本集團高級管理層的薪酬待遇以及其他相關事宜。

提名委員會

本公司提名委員會(「**提名委員會**」)由一名非執行董事及兩名獨立非執行董事組成，即於金來先生、陳繼榮先生及劉正毅先生。於金來先生為提名委員會主席。提名委員會將至少每年會面一次，以檢討董事會的架構、人數及多元化以及獨立非執行董事的獨立性，並考慮於股東週年大會上退任並膺選連任的董事資格。

暫停辦理股份過戶登記

為釐定有權出席股東週年大會並於會上投票的本公司股東，本公司將於二零二四年六月十二日(星期三)至二零二四年六月十八日(星期二)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間不會辦理本公司股份轉讓。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有過戶文件連同相關股票須於二零二四年六月十一日(星期二)下午四時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)以進行登記。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司股份。

刊載年度業績公告及年報

本業績公告刊載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.jsnfgroup.com)。本公司二零二三年年報將於二零二四年四月二十九日(星期一)或之前於聯交所及本公司網站供查閱。本公司二零二三年年報印刷本僅會應股東要求郵寄予股東。有關此項安排的詳情，請參閱本公司於聯交所及本公司網站上刊發的日期為二零二四年三月四日之「發佈企業通訊之新安排」。

代表董事會
南方通信控股有限公司
主席
於金來

香港，二零二四年三月二十七日

於本公告日期，執行董事為石明先生(行政總裁)、於茹敏女士及於茹萍女士；非執行董事為於金來先生(主席)；而獨立非執行董事為胡永權先生、陳繼榮先生及劉正毅先生。